
1 

 

8/2022 Poplatek za komunální odpad  

Klíčová slova: poplatek za komunální odpad, poplatek, 1337, 1340, 1345, 1349, 315, 606 

8. 1 Novelizace poplatků za komunální odpad 

(1) Od 1. 1. 2021, kdy došlo k novelizaci zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), byly do soustavy místních poplatků 

začleněny nové poplatky za komunální odpad: 

a) poplatek za obecní systém odpadového hospodářství,  

b) poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 

(2) Obec nemá povinnost na svém území místní poplatky za komunální odpad zavést. Rozhodne-li 
se obec zpoplatnit na svém území komunální odpad, zavede jeden z výše uvedených poplatků. 

Jiná forma zpoplatnění zákony není přípustná. 

(3) K tomuto tématu byl zpracován dokument MF „Metodická pomůcka Místní poplatky za komunální 

odpad“, viz odkaz: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_Metodicka-pomucka-Mistni-

poplatky-za-komunalni-odpad_v03.pdf. 
 

(4) V rámci nové vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, došlo ke zrušení rozpočtové 
položky 1340 - Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů a vznikla nová položka 1345 - Příjem z poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství a příjem z poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 
Zároveň došlo k novelizaci obsahové náplně rozpočtové položky 1337 - Příjem ze zrušeného poplatku 

za komunální odpad, kdy na tuto položku se budou zařazovat pouze dobíhající platby již předepsaných 
poplatků, vyjma případů, kdy obec v roce 2021 již změnila systém výběru poplatků, potom bude použita 

rozpočtová položka 1345 i na doplatky za rok 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 2 Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  

(1) Typickým znakem poplatku je jeho paušální charakter, to znamená, že není vázán na skutečnou 

produkci komunálního odpadu, ale vychází z principu, že z obcí zavedeného systému odpadového 

hospodářství má prospěch každá osoba přihlášená v obci nebo vlastnící na území obce nemovitou věc. 

Poplatky za odpad – třídění z hlediska rozpočtové skladby 

Poplatek za komunální 
odpad 

(dle ustanovení § 17a 
zákona č. 185/2001 Sb. 
o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů) 
 

• pouze dobíhající platby 
předepsané v předchozích 
letech 

• rozpočtová položka 1337 

Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

a poplatek za odkládání odpadu 
nemovité věci 

(dle zákona o místních poplatcích) 
 

• poplatek za objem nebo hmotnost 
vyprodukovaného odpadu,  

• poplatek za samotnou existenci 
obecního systému odpadového 
hospodářství v obci, který vychází 
z ustanovení § 59 a násl. zákona 
č. 541/2020 Sb., - paušální 
charakter (není vázán 
na skutečnou produkci 
komunálního odpadu), 

• rozpočtová položka 1345 

Poplatek za provoz 
systému shromažďován, 
sběru, přepravy, třídění a 
využívání a odstraňování 

komunálních odpadů 
(dle zákona o místních 

poplatcích) 
 

• pouze dobíhající platby 
předepsané v předchozích 
letech (a v předchozích 
letech inkasované 
na položku 1340) 

• rozpočtová položka 1349 

Zrušené k 31. 12. 2021 nebo nově zavedené v roce 2021 Nové od 1. 1. 2022 

Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 
a poplatek za odkládání 
odpadu nemovité věci 

(dle zákona o místních poplatcích) 
 

• obec v roce 2021 již změnila 
systém výběru poplatků 

• pouze platby předepsané v roce 
2021 (v roce 2021 inkasované 
na položku 1340) 

• rozpočtová položka 1345 

https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_Metodicka-pomucka-Mistni-poplatky-za-komunalni-odpad_v03.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_Metodicka-pomucka-Mistni-poplatky-za-komunalni-odpad_v03.pdf


2 

 

8. 3 Poplatek za odkládání komunálního odpadu nemovité věci 

(1) Poplatek je stanoven na základě objemu produkce komunálního odpadu. Zavedení je možné ve dvou 

režimech, a to jako: 

a) poplatek za množství vyprodukovaného odpadu: 

– na základě hmotnosti,  

– na základě objemu,  

b) poplatek, jehož výše vychází z kapacity soustřeďovacích prostředků pro nemovitou věc.  

8. 4 Účtování poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
a poplatku za odkládání komunálního odpadu nemovité věci  

8. 4. 1.  Předpis poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a poplatku za odkládání 
komunálního odpadu nemovité věci 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

315 0xxx           X  

606 03xx – 09xx           X 

 

8. 4. 2. Úhrada poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a poplatku za odkládání 
komunálního odpadu nemovité věci 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  1345   X  

315 0xxx      X 

 

8. 5 Příjem poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů – pouze dobíhající 
platby, předepsané v předchozích letech 

(1) Dobíhající příjmy z poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, který byl zrušen s účinností od 1. ledna 2021 
zákonem č. 543/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpadech 

a zákona o výrobcích s ukončenou životností, jsou evidovány na rozpočtové položce 1349 - Příjem 

ze zrušených místních poplatků.  

8. 5. 1 Úhrada poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, předepsaného do 31. 12. 2021 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  1349   X  

315 0xxx      X 

 

8. 6 Poplatek za komunální odpad – pouze dobíhající platby, předepsané 
v předchozích letech 

(1) Tento poplatek byl stanoven obecně závaznou vyhláškou, vycházel z ustanovení 

§ 17a zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů.  

8. 6. 1.  Úhrada poplatku za komunální odpad, předepsaného do 31. 12. 2021 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  1337   X  

315 0xxx      X 

 

8. 7 Závěrem  

Původní verze ze dne 29. 3. 2022 byla plně nahrazena aktualizovanou verzí 

ze dne 14. 11. 2022 s ohledem na rozsah nedostatků uvedených v původní verzi. Tento 
doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy v oblasti účetnictví 

platnými a účinnými pro rok 2022 a není právně závazný, neboť k závazným výkladům (stanoviskům) 
právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato informace není radou dle § 2950 

občanského zákoníku. 



3 

 

  

Původní verze ze dne: 29. 3. 2022 
Aktualizováno ke dni: 14. 11. 2022 

 
Vypracovali: Ing. Jitka Ročárková vedoucí oddělení výkaznictví, Bc. Tomáš Brousek DiS., 

Petra Filásová, BBS 

 
S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 
 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

